- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０１７年６月１５日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

（大阪市北区中之島３－３－２３）

（お問い合わせ先： 3頁に記載）

２０１７年６月定例発表

下記の通り、2017 年 5 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

日産ネジ㈱
大阪府

松原市
坂本 均 1 億円 六角穴付きボルトの製造 1,608.75 万円

㈱本庄商会
神戸市

東灘区
下井 宏之 6,000 万円 管工事 121.92 万円

- 2 -

再投資先の概要

◎株式

・日産ネジ株式会社

事    業    所：大阪府松原市三宅中８－４－４１
電     話：（０７２）３３３－１４５１
代   表   者：代表取締役社長  坂本 均（ｻｶﾓﾄ ﾋﾄｼ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：http://www.nissan-neji.com/
資   本   金：１億円
設 立 年 月：１９５３年２月
主要事業・製商品：六角穴付きボルトの製造
初 回 投 資 年 月：１９７４年１０月
今 次 投 資 額：１,６０８.７５万円

・株式会社本庄商会

事    業    所：神戸市東灘区住吉宮町７－４－１
電     話：（０７８）８５１－４２９１
代   表   者：代表取締役社長  下井 宏之（ｼﾓｲ ﾋﾛﾕｷ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：http://www.honjoh.com/
資   本   金：６，０００万円
設 立 年 月：１９５２年４月
主要事業・製商品：管工事
初 回 投 資 年 月：２０１７年３月
今 次 投 資 額：１２１.９２万円

- 3 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2014/3 末 2015/3 末 2016/3 末 2017/3 末 2017/5 末現在

投資累計社数 （社） 1,750 1,813 1,880 1,939 1,940

投資累計額 （億円） 793 813 831 848 848

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,200

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

550

600

650

700

750

800

850

900
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

◇本発表に関するお問い合わせ先

総務企画部

笹野 滋弘・大杉 彰宏

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： pr@sbic-wj.co.jp

- 4 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師（発表者）である外部機関や大阪投資育成投資

先企業から、各種経営情報、サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会
合」であります。各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加して頂き、情報収集やビジネスマ
ッチングに役立てて頂くことを目的としています。

◎ 第１０７８回

テ ー マ 腹落ちする中期経営計画の策定と実行

開 催 日 ２０１７年６月１５日（木）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ 代表取締役 村松 毅 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 「中期経営計画」は単に数字の積み上げを行い業績を予測するものではありません。

競争環境の変化を読み、ビジョンを指し示した後、冷静に「現状とビジョンのギャッ

プ」を埋めるための設計図を策定することが求められます。中期経営計画の策定から

実行まで事例を踏まえながら解説します。

◎ 第１０７９回

テ ー マ 《福岡開催》運用しやすい「人事評価処遇制度」策定と「評価者研修」体感セミナー

開 催 日 ２０１７年６月１６日（金）１３：３０～１６：３０

講  師 クールロジック㈱ シニアコンサルタント 細木正靖 氏

会  場 ＪＲＪＰ博多ビル４階・１０４教室

内  容 人材育成を加速させるには上司、部下間のコミュニケーションが大切です。中でも人

事評価のフィードバックスキルが欠かせません。評価制度の改定ポイントと評価方

法について解説するだけではなく、評価の目線合わせ等、実際の評価者研修で必要と

される内容をお伝えいたします。

◎ 第１０８０回

テ ー マ 部下の心に火をつけるリーダーシップ

開 催 日 ２０１７年６月２１日（水）１３：３０～１６：３０

講  師 小森コンサルティングオフィス 代表 小森康充 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 組織力を強化する（１）リーダーシップ、（２）部下育成ＯＪＴ、（３）マネジメント

の３つのポイントを理論と実践ベストプラクティスをもとに紹介するものです。特

に「チームを動かすための管理職塾」（投資育成ビジネススクール）の５年間の各企

業ベスト事例を多く紹介、結果につながる管理職の行動変革のキーワードをご提示

します。

◎ 第１０８１回

テ ー マ 人事評価処遇制度の問題発見と抜本改革の進め方！

開 催 日 ２０１７年６月２２日（木）１３：３０～１６：３０

講  師 クールロジック㈱ シニアコンサルタント 細木正靖 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 人事評価処遇制度の目的は、（１）給与原資の中長期的なコントロール、（２）社員の

モチベーションの向上の２点に集約できますが、長年の運用により時代に合わなく

なります。セミナーでは、評価制度だけではなく、賃金制度、等級制度に視点を当て

て、中長期的な人事処遇制度の安定運用に向けた課題整理の方法を紹介します。

- 5 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１０８２回

テ ー マ ブランディング戦略構築セミナー

開 催 日 ２０１７年６月２７日（火）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 大阪本部 竹内建一郎 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 “もの”あまりの、“こと”不足のマーケット環境下において直感だけでは、事業開

発の成功は皆無に等しいと言えます。また、事業開発が成功した後は、誰（市場）の

選定と、どのように（販促を含めたブランディング活動）まで落し込む必要がありま

す。 セミナーでは、わかりやすい、成功事例や失敗事例を交えてご紹介致します。

◎ 第１０８３回

テ ー マ 《岡山開催》平成 29 年度税制改正で広がる事業継続・承継の可能性

開 催 日 ２０１７年６月２７日（火）１４：００～１６：００

講  師 税理士法人ＳＢＣパートナーズ  税理士 土肥隆宏 氏、

NPO 法人役立つ税理士協議会 理事長 谷 敦 氏

会  場 第一セントラルビル１号館 ５Ｆ・Ｄ会議室

内  容 6 月には平成 29 年度税制改正の詳細が決定いたします。今回の改正が自社株評価に

及ぼす影響は大きく、自社株を算定し直し、これからの事業承継について考える機会

といたしましょう。第二部では事業を承継し、継続させていくための最新の手法と卓

越した生命保険の活用方法をお届けいたします。

◎ 第１０８５回

テ ー マ 社員を育み業績向上につなげるための「人事評価制度」セミナー

開 催 日 ２０１７年６月２９日（木）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱ソフィアステージ 代表取締役 福西綾美 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 勤続３年超社員の退職理由の多くは、キャリア形成が見通せないなど、当人が成長を

実感できないことにあります。社員を育み、定着させて業績向上につなげるために、

組織と人の成長を目的とした人事評価制度の運用をお勧めします。キャリアパス・ダ

イバーシティ対応のコツ、運用のノウハウや事例を紹介するとともに、社員満足度の

高い人事制度の法則をお伝えします。

◎ 第１０８４回

テ ー マ ミャンマー・ラオス最新ビジネスセミナー 海外支援

開 催 日 ２０１７年７月３日（月）１４：００～１６：３０

講  師 ラオス計画投資大臣 特別顧問 鈴木基義 氏、

独立行政法人国際協力機構 国際協力専門員 本間 徹 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 昨年のスー・チー新政権発足後、ますます注目を集めるミャンマー。新投資法はじめ

改革が急ピッチで進む中、ミャンマーの投資環境の最新動向とビジネスの魅力およ

び課題を、余すところなくお伝えします。また、ラオスでは、「ビジョン 2030」のも

と、中所得国への移行を目標にした国家計画を立てています。ラオスのビジネスと投

資環境についての魅力と課題をお伝えします。

◎ 第１０８６回

テ ー マ 人手不足時代を勝ち残る！2019 年までに実施すべき７つの労務対策

開 催 日 ２０１７年７月４日（火）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱福田式経営研究所 所長 福田秀樹 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 人手不足・求人難に拍車がかかっている一方、政府の働き方改革により、2019 年 4 月

には、中小企業は月間 60時間超で 1.5 倍の割増賃金、年次有給休暇年間 5日の強制

付与を盛り込んだ労基法が改正・施行されると言われています。人手不足時代を勝ち

残る労務対策のポイントについてお話しします。

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

２． 投資育成によるスクール・セミナー《有料》（７月実施分）

＜スクール＞
■ 「営業マネージャー特訓コース」＜２０１７年４月～２０１７年９月（全６回）＞

・開 催 日 時：７月１４日（金）１０：００～１７：００

・第４回会合ﾃｰﾏ：目標を絶対達成させる仕組み／マネジメントツール

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原賢一 氏

・プログラムの特長：テーマはそれぞれ「目標を達成させる―思考」「―計画」「―会議」「―コミュニ

ケーション」「―仕組み」の５つ。そして第６回目において研修終了後６ヵ月間

の具体的なアクションまでコミットメントしていただく現場実践型の研修です。

１００種類の知識を得ても、行動がゼロであれば研修効果もゼロです。「自分の

行動をどう変えるのか」「部下の行動をどう変えさせるのか」というテクニック

を脳科学的に解説し「現状に甘んじているマネージャー」は許さないという姿勢

で講師は徹底指導します。

＜セミナー＞
■できるモノづくり現場管理・監督者 大きく脱皮する第一歩の研修
 ・開 催 日 時：２０１７年７月１０日（月）～１１日（火）１０：００～１７：００
・講     師：パナソニックエコソリューションズ創研㈱

 技術製造研修センター 講師 田中 豊 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：従来のやり方から脱皮できず、本人は伸び悩み、現場運営や企業運営に悩んで

いないでしょうか？具体的には次の４つの問題「不安全な行動をする」「改善

することが出来ない」「仕事をきちんと教えることが出来ない」「上司や部下

と良好な関係を築くことが出来ない」です。本研修は、この４つの問題解決の

ための研修です。業績向上へ向けて、現場運営や企業経営の良化を図る第一歩

としてください。

■取締役・部長クラス研修（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１７年７月６日（木）～７日（金）１０：００～１７：００
・講     師：㈱新経営サービス 代表取締役社長 田須美 弘 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：成功するビジネスマンには共通点があります。課長になって課長の勉強したの

では遅い。部長になってから部長の勉強をしているようでは失格です。課長に

なったら部長の気持ちで、部長になったら社長のつもりで勉強し仕事に取り組

む。常に一段上の仕事がこなせる知識と心構えを得ている人が、成功するビジ

ネスマンなのです。幹部および幹部候補者の方を対象に、経営者になるための

知識と実践的なマネジメントのコツを、体系的に学んでいただきます。

■営業本部長・部長クラス研修（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１７年７月１９日（水）～２０日（木）１０：００～１７：００
・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原賢一 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：営業個々の実績を集計するだけの受け身姿勢のマネージャーは不要です。組織

営業を展開するための鍵となるのは「仕組み」と「コミュニケーション」。

経営者・営業部門統括責任者・営業部門長は、営業現場任せの属人的な営業体

制から脱皮し、外部環境の変化に負けない再現性のある強い営業組織を構築・

運用していかなければなりません。中小企業が取るべき経営目標と現場行動を

つなぐ具体的な手順と手法を解説いたします。

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

日本公庫連携によるセミナー《無料》（７月実施分）

該当無し

Ｄ．主な成長支援活動実績

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（５,６月実施分）

◎ 第１０６２回

テ ー マ 《福岡開催》幹部・社員が自ら会社を変える！仕掛けづくりセミナー

開 催 日 ２０１７年５月９日（火）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 組織開発コンサルタント 志水克行 氏

◎ 第１０６３回

テ ー マ 事業承継と経営革新

開 催 日 ２０１７年５月１５日（月）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱エスネットワークス 事業承継コンサルタント 桐原文彦 氏・首藤迅亜 氏

◎ 第１０６４回

テ ー マ こだわりの自社オリジナル評価・賃金制度のつくり方

開 催 日 ２０１７年５月１６日（火）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス マネージングコンサルタント 飯塚健二 氏

◎ 第１０６５回

テ ー マ 《福岡開催》稼ぐ、集客するＷｅｂサイト！Ｗｅｂノウハウ紹介セミナー

開 催 日 ２０１７年５月１７日（水）１４：００～１６：３０

講  師 福博印刷㈱ Ｗｅｂプロデューサー 戦略コンサルタント 川浪 秀之 氏、

㈱ＫＩＺＵＮＡ オムニチャネル センタープランナー 土井本 渉 氏

◎ 第１０６６回

テ ー マ 明日から出来る新規開拓力強化７つのポイント

開 催 日 ２０１７年５月１８日（木）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱ブリングアップ コンサルタントチーム ゼネラルマネージャー 安川寛彦 氏

◎ 第１０６７回

テ ー マ 高収益メーカーのテクノロジーブランディング

開 催 日 ２０１７年５月２２日（月）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 大阪本部 部長 桑田佳幸 氏

◎ 第１０６８回

テ ー マ 《福岡開催》オーナー社長が知って得する平成 29年度税制改正

開 催 日 ２０１７年５月２４日（水）１４：００～１６：００

講  師 税理士法人 山田＆パートナーズ 福岡事務所 マネージャー 石井大輔 氏

◎ 第１０６９回

テ ー マ 業績と連動する「これからの人事評価制度」

開 催 日 ２０１７年５月２６日（金）１４：００～１６：００

講  師 ＦＭＢコンサルタンツ㈱ 代表取締役 上地弘恭 氏、

人事コンサルタント 松本昌也 氏

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１０７０回

テ ー マ 株式の承継・補助金・投資減税セミナー

開 催 日 ２０１７年５月２９日（月）１４：００～１６：３０

講  師 税理士法人ＳＢＣパートナーズ 資産税課マネージャー 土肥隆宏 氏

関西エリアマネージャー 高瀬大祐 氏

◎ 第１０７１回

テ ー マ 貿易実務セミナー２０１７ 海外支援

開 催 日 ２０１７年６月１日（木）１３：３０～１６：３０

講  師 (独)中小企業基盤整備機構 国際化支援シニアアドバイザー 樋口壽男 氏

◎ 第１０７２回

テ ー マ 海外取引実務セミナー２０１７ 海外支援

開 催 日 ２０１７年６月２日（金）１３：３０～１６：３０

講  師 (独)中小企業基盤整備機構 国際化支援シニアアドバイザー 樋口壽男 氏

日本貿易保険 大阪支店長 坪井 美奈子 氏

◎ 第１０７３回

テ ー マ “出来る”管理者・現場リーダーのつくり方

開 催 日 ２０１７年６月５日（月）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 実践管理者養成講座 担当講師 岡野隆宏 氏

◎ 第１０７４回

テ ー マ 株式上場の基礎知識

開 催 日 ２０１７年６月７日（水）１４：００～１６：００

講  師 仰星監査法人 公認会計士 高木誠実 氏

◎ 第１０７５回

テ ー マ 《福岡開催》腹落ちする経営ビジョンの策定と浸透

開 催 日 ２０１７年６月９日（金）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ 代表取締役 村松 毅 氏

◎ 第１０７６回

テ ー マ No.1 営業マン・分身育成メソッド

開 催 日 ２０１７年６月１２日（月）１３：３０～１６：００

講  師 にほん営業科学㈱ 代表取締役 井上 保 氏

２． 投資育成によるスクール・セミナー《有料》（５,６月実施分）

＜スクール＞
■ 「営業マネージャー特訓コース」＜２０１７年４月～２０１７年９月（全６回）＞

・開 催 日 時：５月１９日（金）１０：００～１７：００

・第２回会合ﾃｰﾏ：目標を絶対達成させるスケジューリング／時間管理術

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原賢一 氏

■ 「営業マネージャー特訓コース」＜２０１７年４月～２０１７年９月（全６回）＞

・開 催 日 時：６月１６日（金）１０：００～１７：００

・第３回会合ﾃｰﾏ：目標を絶対達成させる営業会議

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原賢一 氏

- 9 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

＜セミナー＞
■新任営業社員研修（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１７年５月２３日（火）～２４日（水）１０：００～１７：００

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 酒井利昌 氏

■新人・若手製造担当者 早期戦力化研修
 ・開 催 日 時：２０１７年５月２５日（木） １０：００～１７：００

・講     師：パナソニックエコソリューションズ創研㈱

 技術製造研修センター 講師 田中 豊 氏

■課長クラス研修
 ・開 催 日 時：２０１７年５月３０日（火）～３１日（水）１０：００～１７：００
・講     師：㈱新経営サービス 人材開発コンサルタント 岡野隆宏 氏

■《福岡開催》新任営業社員研修（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１７年６月６日（火）～７日（水）１０：００～１７：００

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 酒井利昌 氏

■《福岡開催》できるモノづくり現場管理・監督者 大きく脱皮する第一歩の研修
 ・開 催 日 時：２０１７年６月２２日（木）～２３日（金）１０：００～１７：００
・講     師：パナソニックエコソリューションズ創研㈱

 技術製造研修センター 講師 田中 豊 氏

３． 日本公庫連携によるセミナー《無料》（５,６月実施分）

該当無し

◇成長支援活動に関するお問い合わせ先

事業支援部  福山 裕人

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： support@sbic-wj.co.jp

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｅ．「投資育成ビジネスネット」

★優れた製品・役立つサービス きっと見つかる新たなビジネスパートナー★

http://www.toushiikusei.net/

「投資育成ビジネスネット」は、インターネットオンラインによる投資先企業同士

が利用するビジネスマッチングのしくみです。

投資先企業の情報が満載！！

投資育成ビジネスネットの企業情報画面から投資先企業が You Tube にアップしている動

画をご覧頂けます。

動画をご覧頂くことで、投資先企業の会社概要・商品内容等を一層詳しく紹介出来るよ

うになっています。

◇投資育成ビジネスネットに関するお問い合わせ先

事業支援部  福山・藪本・三竿

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： bm@sbic-wj.co.jp

- 10 -

投資育成ビジネスネット 検索

【今月の注目売りたい案件】
★シルク、シール印刷、各種銘板、機能性特殊印刷／㈱三興ネーム

★フィルム抜き加工サービス(試作、開発、量産)／JOHNAN㈱

★小型ホットスタンピング装置／㈱第一機電

★工業塗装用ハンガー／㈱岩田製作所

【今月の注目ブログ】
★「『Made in 浜松』で頑張る川口細巾織物」：川口細巾織物㈱

★「なんでも屋 ナカサク」／㈱ナカサク

★「メタルドゥ レアメタル情報ブログ」：㈱メタルドゥ

★「産業新聞今日のトップニュース」：㈱産業新聞社

３投資育成が連携！！

１,４１３社が登録済
・大阪投資育成  850 社

・名古屋投資育成 261 社

・東京投資育成  302 社

（2017.5.31 現在）

動画紹介

You Tube にアップされている登録企業の動画

	6月原稿
	6月再投資原稿
	6月原稿
	記者発表_支援部_1706
	記者発表_ビジネスネット_1706